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Nyhedsbrev nr. 43, Hillerød 

06.01.2025 
 

Kære Medlemmer 
I og jeres familier ønskes et godt og 

lykkebringende 2025.  
Tak for engagement og interesse i 

2024. Vi glæder os til at se alle         til 

vores arrangementer i 2025.  
 

    Info om et par af arrangementerne i første halvår 2025 

 
Husk tilmelding til foredrag, søndag, 26.01.2025, kl. 13-15: 

Brandforsikringsarkivalier v/dokumentarist, forfatter og underviser 
Ulrich Alster Klug. Deltagelse er gratis for alle. 

Holdes i BLIK, Græsted Bibliotek, Græsted Stationsvej 10A, 3230 

Græsted – TILMELDING gå til:  https://gribskovbib.dk/arrangementer 
Og scrol ned til dagen 26.01.2025 og tilmeld dig der – på glædeligt 

gensyn -        

 
Handler om:  I gamle dage, hvor den røde hane var på spil, var 

det bydende nødvendigt, at man havde brandforsikret sin 
ejendom. Hvor skøde- og panteprotokoller fortæller om en 

ejendoms ejere og matrikelkortene viser ejendommens 
geografi, så er det brandtaksationerne, der beskriver 

bygningernes materialer og byggemåde. Fra brandforsikring 
blev indført i løbet af 1700-tallet og frem til ca. 1870, var det 

kun mulighed for at benytte de tre offentlige 
forsikringsselskaber: Et for landet, Et for købstæderne og Et for 

staden København. De bevarede arkivalier opbevares i Rigsarkivet. Det er en 
spændende guldgrube for lokalhistorikere og slægtsforskere. En god del er 

skannet og findes på Arkivalier Online, men Rigsarkivet har også en del nyere 

materiale vedrørende brandforsikring. 
Kom og hør dokumentalist (arkivfagligt arbejde), forfatter, erfaren underviser 

og vejleder Ulrich Alster Klug fortælle, hvordan vi med succes kan anvende 
brandforsikringsarkivalierne fremover.  

Hvor: BLIK Græsted Bibliotek, Græsted Stationsvej 10A, 3230 Græsted 
Hvornår: Søndag, 26. januar fra kl. 13-15 

Tilmelding: via BLIK Græsted Biblioteks tilmeldings portal 
 

      OBS for, at arrangementet i Maj 2025 nu er fastlagt til den 

19.05.2025, kl. 19,00 i Kedelhuset. Foredrager er stadig: Den oversøiske 
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udvandring fra Danmark 1840-1920 – og kilder hertil v/historiker og 

forfatter Henning Bender. 
Danmark var i årene 1850-1920 det fjerdestørste udvandringsland i Europa i 

forhold til befolkningstallet. Hvad der fra begyndelsen skyldtes mormon-
missionærernes overraskende succes i form af "gratis" rejser til Utah, blev fra 

sidst i 1860'erne snarere styret af internationale konjunkturer. Når det betalte 
sig, rejste man, hvis ikke, blev man. Samtidigt blev rejsen med dampens 

hjælp, tog og skibe, både billigere og mindre risikabel. Først til prærien, senere 
til de store byer. Henning Bender der var leder af Udvandrerarkivet 1989-2008 

vil fortælle om udvandrerdatabaserne og en lang række andre kilder, der først 

er dukket op på nettet i de allerseneste år. Han vil fortælle om hvem 
udvandrerne var, hvor de kom fra og hvordan de rejste, samt vise egne billeder 

fra de steder, hvor de slog sig ned. 
 

         Åbent hus: 

Vi har besluttet at holde ”åbent hus” den 02.02.2025 kl. 10,00 i Frivillig 
Center Hillerød, Fredens vej 12C, 3400 Hillerød. Alle er velkomne. 

Har du spørgsmål, noget du ønsker hjælp til, er du ny, let øvet eller garvet 
slægtsforsker, er du kørt fast, skal du have hjælp til tydning eller finde en ane 

– så kom og mød os.  
Vi samler en flok slægtsforskere, der står til rådighed med viden og ideer, og 

som gerne vil hjælpe. Vi annoncerer i lokalaviser, via samarbejdspartnere og 
facebooksider.  

 

            Bevilling fra Hillerød kommune 

Den 13. december 2024 fik vi en glædelig før-julegave fra Hillerød kommune:  

” Jeres ansøgning er blevet imødekommet med 1.500,00 kr. fra §17/§18 

puljen.” Vi søgte beløb til videreførelse af arbejdet i KildeIndtastningsProjektet 
– kaldet KIP samt den Gotiske Læsekreds. Med bevillingen holder vi de 3 

samarbejdende foreninger – Hillerød Lokalhistoriske Forening, støtteforening 
for Hillerød Museum, Hillerød Lokalhistoriske Arkiv og os/Danske 

Slægtsforskere Hillerød og omegn fri for udgifter til afvikling af møderne.  
Interesserede i gruppernes arbejde kan henvende sig til Birgit Vinholt Hansen 

(formand@dshil.dk), Asger Berg eller Simon Schultz van Engeland –  
 

                Hvad har vi ellers gang i ?  

Jo, vi er ved at arrangere en workshop i Lægdsruller før og efter 1860 samt en 
½ dag, hvor os, der anvender Legacy, samles og udveksler viden, ideer, fif med 

videre. Så igen: vel mødt til foredrag og andre spændende aktiviteter – alt i 
slægtsforskningens tegn  

  
Venlige hilsner 

Bestyrelsen 
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